
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  63
del  29/03/2011

Adeguamento programma triennale opere pubbliche 
2011-13 ed elenco annuale 2011 alle previsioni di 
bilancio.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì ventinove del mese di marzo alle ore 16.20 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza RITA LA TOSA, nella sua qualità di Vice Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

LEREDE Domenico X1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici Arch. Paolo Stochino; 

CONSIDERATO  che già la normativa statale di settore (art. 128 del D. Lgsl. 163/2006) 

dispone che per la realizzazione di lavori pubblici le amministrazioni locali sono tenute 

preventivamente a disporre ed approvare un programma triennale ed i suoi aggiornamenti 

annuali unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

DATO ATTO  della vigenza – a della prevalenza rispetto alla normativa statale per gli ambiti 

disciplinati - in ambito regionale della Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5 “Procedure di 

aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della 

direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle 

fasi del ciclo dell’appalto” che all’art. 5 riporta “Programmazione e progettazione dei 

lavori, forniture e servizi pubblici (fase interna)”  

PRESO ATTO che il comma 1 e 6 della normativa regionale citata (articolo 5 LR 5/2007) – 

che definivano i limiti per l’inclusione di un intervento nel programma triennale - sono stati 

cassati giusto Sentenza della Corte Costituzionale 3 dicembre 2008 per cui restano i limiti 

stabiliti dalla normativa nazionale che fissa in € 100.000 l’importo oltre il quale l’intervento 

deve essere incluso nel programma triennale  

CONSIDERATO  che in base alle necessità dell’Ente, tenuto conto di quanto sopra, è stato 

adottato giusto deliberazione della Giunta Municipale n. 178 del 21.10.2010 lo schema di 

programma triennale, al fine della pubblicazione di rito nelle more della approvazione 

definitiva da parte del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione ai sensi di 

legge; 

PRESO ATTO  in particolare che lo schema di Programma, sintesi di una serie di studi 

propedeutici fin qui elaborati dall’Ente a vario titolo ed appresso succintamente richiamati 

per rimando: 

° studi relativi all’anagrafe scolastica; 

° studi di settore disposti a vario titolo dal Comune di Tortolì negli anni e solo in 

parte già realizzati (illuminazione pubblica, fotovoltaico, regimentazione acque 

meteoriche, valorizzazione contro storico, potenziamento rete centro commerciale 

naturale, completamento urbanizzazioni aree periferiche, ampliamento cimitero 

comunale, piano del traffico); 

° studi elaborati a corredo di istanze specifiche di finanziamento alla Regione; 



 

DATO ATTO  che in sede di stesura del bilancio previsionale, approvato per quanto di 

competenza dalla Giunta Comunale e trasmesso al Consiglio per la successiva e definitiva 

approvazione, sono emerse con maggiore dettaglio le consapevolezze in merito alle 

disponibilità finanziarie effettive, per cui si rende opportuno di pari passo proporre al 

Consiglio Comunale l’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche e 

dell’elenco annuale a parziale rettifica dello schema adottato con delibera della Giunta n. 

178/2010; 

RAVVISATA l’opportunità pertanto di formalizzare la proposta di aggiornamento del 

programma triennale da parte del Consiglio Comunale secondo lo schema qui allegato; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, la Giunta Municipale 

 con voti unanimi espressi a votazione palese  

D E L I B E R A  

 
DI PROPORRE all’attenzione del Consiglio Comunale la bozza di Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2011/2013 ed elenco annuale 2011, da approvare congiuntamente al 

bilancio di previsione, a parziale rettifica della stesura precedentemente approvata da questa 

Giunta con atto 178/2010, come da allegati alla presente: 

� scheda 1; 
� scheda 2; 
� scheda 3; 
 
 
 

DI DISPORRE la trasmissione della presente al Servizio Finanziario quale elemento 

istruttorio per la predisposizione degli atti relativi al redigendo bilancio; 

 

 
 

inoltre, con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Rita La Tosa F.to dott. Giacomo Mameli

IL VICE SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 29/03/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 29/03/2011   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 11/04/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 7959 del 11/04/2011).

Tortolì, 11/04/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


